Boleslaviense MS. bohemicum, ejus aliquot legimus exempla, alia aliis ampliora.

Vita Caroli IV. ab ipso met Imperatore conscripta latine & bohemicè habetur passim, estque etiam edita a *Frebero*.

Ejusdem Caroli Epistolæ, atque *Diplomata*, latinum MS. numquam hoc titulo librum ullum vidi.

Joannis Portæ latinum MS. de coronatione Caroli IV. numquam istud videre licuit.

Epistolæ scriptæ nomine Wenceslai, Caroli IV. filii Regis Boh. MS. latinum non vidi.

Chronicon Martinianum latinum & bohemicum MS. sunt alia aliis auctiora, numquam vidi.

M. Simonis Slanæi, seu de *Slana* *Chronicæ* notationes latinæ MS. non vidi.

Ejusdem Panegyricus MS. dedicatus Regi Georgio, sub quo ut & Ladislao vixit, non vidi.

Thomæus Codex MS. seu breves notationes obitus illustrium Virorum &c. ex cœnobio D. Thomæ, non vidi. Hæc citata a *Procopio Lupacio* viro utriusque linguæ doctissimo & historiæ omnis peritissimo.

Adferamus etiam Scriptores, quibus usum se *Hagecius* initio annalium suorum profitetur. Primus ex Slavicis Scriptoribus *Miechovius* Polonus, hic Author est multæ fidei, vixit circa annum 1506. fuit Medicus, ac simul Cracoviensis Canonicus, ex eo digna memoratu attulimus pridem in historia.

Ja-

zaphilacio Monasterii a *Neplachone* Carolo monstrato, uti & de ejus Chronico, minime Chronologiæ adversari clare eruitur. Cæterum Chronicon ejus ita contractum, & junctum est, ut non nisi ad instar Indiculi Chronologici servire possit.

Jacobus Philippus Eremitanus, quem dicere velit *Hagecius*, nescio, probabile est *Bergomatem* intelligi; a paucis alioquin citatum invenio, quod argumento esse potest, cum obiter nostra tractasse.

Cosmas Pragensis Decanus, diximus de eo paulo ante.

Privilegia Ecclesie Pragensis. Felicem te *Hageci* si ea vidisti! nobis non licet esse tam beatis! quod etiam sæpe queritur sibi esse negatum *Crugerijs*.

Dalimilus Mezerzicensis, Ecclesie Boleslaviensis Canonicus; neque hunc mihi videre contigit, etsi sciam in amici manu fuisse.

Jaroslauus Strahoviensis, hunc legi, & quid de eo sentiam, dixi.

Petrus & Conradus, Abbates Aulæ Regiæ, vide, quæ nuper attuli de Chronico Aulæ Regiæ.

M. Laurentius de Brzezina, hunc extra ordinem *Hagecius* laudat, quod optime quæstionem illam a Carolo IV. Marignolæ propositam de Bohemorum appellatione, cui Marignola succubuit, dissolverit.

M. Laurentius Nimburgensis, de quo nihil habeo dicere.

Przibik Pulkava, Rector Scholæ S. Ægidii, de eo peculiariter egimus nuper.

Bobabojus, filius *Dlubovogii z dobre Hory*. Librum non vidi, ex vetustissimis Bohemæ Scriptoribus unus videtur.

Nicolaus Konacz de Hodiskowa, annotat vir doctus & nobilis *Joannes* senior ab *Hodiejowa* hunc *Nicolaum* obiisse ætate sua A. 1546. 3. Aprilis, de quo aliquid in Cathalogo doctorum Virorum nostræ gentis adferemus.

Syl-

Sylvium in præfatione operis ante *Hagecius* commendarat. His igitur Authoribus inniti se Hagecius affirmat; omisit tamen nonnullos in hoc codice, nam *Joannem Clijtam* citat fol. 174. & *Raczkonem Dobrobowsky*, quem fol. 72. & 75. historię suę laudavit, & *Henricum Duchczowsky*, cujus Chronicon ad Annum Christi 938. citavit; atque hinc satis intelligitur, quod sæpe monuimus, historiam Bohemię a plurimis tractatam, & eorum injustam esse querelam de Majoribus nostris. Utinam ætates nostrę paria illis, scribendo facere velint, vel possint, & audeant! quid si nunc & ego Scriptores manuscriptorum, aut typis expressos, quorum auspiciis historiam tractare aggressus sum, coner adducere? profecto deficeret me dies, ac fortasse ob multitudinem non paucos præterirem. Præcipuos tamen, quæ justa mihi gloriatio numquam ab ullo erripietur, communicavi cum amicis, amore patrię, qui aliquid in historia possent ac velent; neque modo legendos obtuli, sed plurimos etiam rarissimos inventu cum Superiorum licentia donavi codices liberaliter, cum contra præter *Erectionum Libros*, qui plurimis ad inspiciendum dari solent, & *Benessium* & Bohemorum MS. (cujus dum de *Jaroslao* Præmonstratensi agerem mentionem feci) Chronicon, nihil ab altera manu receperim; *inorato servire nefas*, ait ille, at felicitas numquam defecit, & sagacitas mea mihi in quærendo plurima aperuit.

HIERO-

HIERONYMVS BALBVS.

Hieronimus Balbus Italus, Juris Consultus, Elegia Hodœpericon vulgavit suum *Wladislai* ultimi hoc nomine Regis tempore, quo summe Bohemiam commendavit; ad adulationem hoc carmen esse *Bobusl. Lobkowicius* in quadam Epistola dicit, & placere voluisse auctorem. Inter opera *Lobkowicii* reperitur hæc Elegia a *Thoma Mite* inserta; fuit vero Balbus in eruditione civili præstans, quem An. 1515. cum Viris nobilitate conspicuis Bohemiæ Rex *Wladislaus* ad Cæsarem *Maximilianum* ablegavit. (*Decis L. 2. vetust. Pol.*) Plura de eo Sectione VIII.

THEOBALDVS SENIOR & JVNIOR.

Zacharias Theobaldus dum Historiam bellorum Hussiticorum prosequitur, totam prope Historiam Bohemiæ ab An. 1400. ad usque 1515. complexus est. Dicitur etiam Hussi Martyrium, ita homo hæreticus vocat, scripsisse, sed hanc tractationem non vidi. Quod Historiam attinet, malle magis ad veritatem & fidem comparatus, ad eam scribendam accessisset, nec se torrente affectuum rapi passus esset; ut quid enim supervacui illi excessus, & acerbæ invectivæ in Societatem Jesu, in historia, quæ centum amplius annis Societatis primordia antecessit? Patris historiam germanice scriptam in Latinum transtulit *Theobaldus Junior*, sed exotico prorsus scribendi genere, dum novitatis gloriam quærit, vetustæ historiæ laudem, claritatem, ac dotes cæteras infelix amisit. Edita est *Zachariæ Theobaldi* historia Norinbergæ A. 1621.
Edi-

Edidit idem Author *Arcana Naturæ* librum egregium; in quo mineras, & metalla tractavit, & quæ in *Joachimi Valle*, & prope *Schlaccowaldam*, inde enim ortus fuit, viderat, diligenter explicuit. Post A. 1624. cum *Seminiverbii Lutherani* ejicerentur a Cæsare e Bohemia, ipse quoque ejectus Norimbergam se recepit, ubi beneficium Ecclesiasticum nactus, utpote in Lutherana urbe Lutheranus, reliquam exegit vitam. Ejus mihi opera petenti submisit, si Religionem excipias vir insignis, & antiqui Sæculi *Acbatius Hillius* benevolo semper in me affectu, quem multis aliis significationibus satis demonstravit, & ipse in Bohemia natus, tum autem Norimbergæ civis & mercator; narrabat is multa *Zachariam Theobaldum* reliquisse scripta manu sua, quæ numquam lucem aspexerint, conabatur *Acbatius* eorum me facere participem, sed hæredes cum audivissent pro Jesuitis ista quæri, nulla umquam prece aut pretio adduci potuerunt, ut vel *Acbatio* ostenderentur.

ANNALES VNIVERS. CAROLINAE.

In MS. Volumine Philosophicæ Facultatis Carolinæ Vniversitatis ad An. 1546. citantur *Annales Vniversitatis & Collegii Caroli IV. Regesta*, in quibus omnia, quæ de Vniversitate dici possent consignata & divisa temporibus diligenter tractantur, non vidi hunc trium Sæculorum laborem. Vtinam mihi ea felicitas evenisset!

MATHIAS

MATHIAS LAUDA.

Mathias Lauda Vir perdoctus, sed ut apparet hæresi corruptus, suorum temporum historiam, quæ est apud me, scripsit. Bona mens Scriptoris ex eo apparet, quod Taboritarum & ejusdem farinae hominum in patrios homines crudelitatem abominatur, & detestatur. Scribit bohémice, & simplici quodam candore etiam suorum vitia aperit & reprehendit, ait: se Pragæ fuisse cum Ziskæ sagitta extraheretur ex oculo, quod vulnus penes arcem Rabi acceperat, sagittam jacente Equite *Koczowsky* atque ita utrumque lumen *Cyclopi* illi extinctum est.

BARTHOLOMAEVS DE DRAHONITZ.

Bartheleico Scriptori Catholicum oppono *Bartholomæum de Drahonitz Schicziæ* familiae, qui bella sui temporis a morte *Wenceslai* Cæsaris usque ad annum 1435. maxima fide & diligentia describit, præcipue memorabilem illam obsidionem arcis *Carlsteinæ*, tum decretorium prælium, quod ad *Brodam* gestum est, quo *Procopii* duo interfecti sunt, & *Taboritæ* alique affectæ hæreticorum deleti. Ex hoc Scriptorum plurima in *Epitomen* conjeci sere aliis Scriptoribus ignota.

ANDREAS DE DVBA.

Andreae Baronis de *Duba* Historiam MS. citavit nonnumquam in Bohemia sua *Paulus Stransky* c. 9. §. 7. videtur exilis labor fuisse.

fuisse, cum a nemine umquam laudatam legerim; alioqui *Andream* Baronem sororem *Ziskæ* in conjugio habuisse, in pluribus Scriptoribus legi, ac forte hic *Andreas* de *Duba* fuerit? si in manus meas liber venisset, potentior coniecturam haberem.

BENESS DE HORZOWICZ.

Beness de *Horzowicz* in equestri familia natus, quæ corvum, aureum anulum in ore tenentem in militari Clypeo gerebat, a multis Scriptoribus ob fidem & diligentiam commendatur; tractasse eum historiam Caroli IV. & Wenceslai Regum nostrorum, vel inde suspicor, quod ejus continuator Anonymus (qui est apud me MS.) *Ziskiana* tempora & bella profequatur; bohémico itidem sermone scriptus est liber tanta animi æquitate, ut an Catholicus, an hæreticus fuerit, ex historia non possit agnosci.

MATTHAEVS AVROGALLVS.

Matthæus *Aurogallus* Commotoviensis Bohemæ historiam scripsit, ut *Collinus* testatur, sed numquam sciscitando inveni, qui eum se vidisse diceret. *Aurogallus* An. 1543.

GEORGIUS BEATVS.

Georgius *Beatus* civis *Francofordiensis* An. 1604. historiam Bohemæ vulgavit idiomate germanico abs re conscriptam, nihil prope aliud ea historia continet, quam paucissima
ex

ex iis, quæ *Hagecius & Sylvius* attulerunt; agenda tamen sunt erudito viro, & diligenti gratiæ, quod exteræ gentis annales illustrare voluerit additis quibusdam in locis Cæsarum, & Regum litteris, quod duo illi, ex quibus cætera descripsit, non fecerant; si quid memorabile *Beatus*, & aliis inditum habuit, id ego pridem in Epitomen meam transcripsi.

JVLIVS SOLIMANVS.

S Julius Solimanus S. J. ex Italia patria sua Pragam a Majoribus missus, totum se historiæ Bohemiæ cognoscendæ, dum Rhetoricam in Vniuersitate nostra, ac deinde Philosophiam traderet, impendit & consecravit, quo in studio tantum profecit, ut nulli ex patriis hominibus in peritia rerum nostrarum concederet. Scripsit multa, quæ in libro de Scriptoribus, S. J. P. *Nathanael Sotvellus* enumerat, unum opus est, quo commeruit inter Scriptores Bohemiæ numerari, scilicet Duces ac Reges Bohemiæ, quem librum imaginibus Ducum ac Regum distinctum *Ferdinando III.* cum Rex Bohemiæ Pragæ coronaretur, dedicavit. In summa breuitate nihil omisit Solimanus, quod ad historiam Regum ac Ducum Bohemiæ pertinet; annis tantum præteritis, de quibus in eo libro disputare difficile videbatur, cum Historici nostri plerique in diuersas sententias discedant, & præcipue in tempore *Czechi* adventus, aliisque continua serie Ducibus usque ad *Borziwogi* primi Ducis Christiani imperium discordent. Sed hunc annorum neglectum abunde compensauit Author prudentissimo caractere scribendi, elegant-

gantia, & ut ita dicam, illimitate styli, quodque in eo laudatissimum est, sententiarum prorsus illustrium copia, quæ vibrant, & paucis verbis rem totam explicant, & consilia suscepta a Regibus, vel meritis præconiis prosequuntur, vel modeste damnant pro merito, qua in re auspiciis ingenii sui optime usus; historię ipsius cursum reliquit ex aliis Scriptoribus petendum.

GEORGIUS BERTHOL. PONTANVS.

A BREITEMBERG.

Georgius Bertholdus Pontanus a patria dictus, Bohemus, & Jacobi Pontani nostri cognatus, aptissimum ad omne genus Litterarum ingenium attulit, carmine imprimis felix fuit, quo merito a Cæsare Rudolpho II. Lauro poetica coronatus est. Fuit imprimis a secretis Illustrissimo Principi Martino Archiepiscopo Pragensi, in cuius honorem, dum consecraretur, edidit Dialogum gratulatorium An. 1581. postea carminibus inclarescere cœpit, ut vix illis annis ullus honor publicus alicui decerneretur, aut nuptiæ, aut funus magnorum Virorum interveniret, quin *Pontanus* aut Poemate, aut Elegia abs se vulgata non prosequeretur. Sed hæc minora diligentiam meam effugiunt; vita beati *Hroznata* heroico carmine conscripta, multum ingenium ejus commendavit, mox ad Sacerdotium animum adjecit, cumque ingenio valeret, & Philosophiam, & Theologiam apud nos cum laude absolvisset in Academia Pragensi, commendatione Patronorum, quos habebat plurimos, Canonicus aliquot Ecclesiarum successive nominatus est, deinde Decanus Metropolitanæ Ec-